IX. En troisième lieu, nous devons vivre dans une continuelle défiance de nous-mêmes ; si Dieu ne nous aide

pas nous ne pourrions pas nous conserver dans sa grâce. *Nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam.* (Psal. cxxvi, 5.) Et si Dieu n'est pas avec nous, nous ne pourrions faire aucun bien. *Nisi Dominus ædificaverit domum, in vanum laboraverunt qui ædificant eam.* (Ibid.) Il est des saints qui avec peu de science ont converti des peuples entiers ; quand S. Ignace de Loyola vint prêcher à Rome, ses discours d'un style simple, et remplis de mots impropres, puisqu'il ne savait pas bien la langue italienne, mais sortant d'un cœur humble et brûlant de l'amour de Dieu, produisaient des grands fruits que les auditeurs allaient tout de suite se confesser, et répandaient tant de larmes qu'à peine ils pouvaient parler. (Vic. lib v. 5. chap. 2.) Au contraire, certains savans avec toute leur érudition et leur éloquence ne convertissent pas même une seule ame ; en ces docteurs s'accomplit ce que dit le prophète Osée. *Da eis vulvam sine liberis et ubera arenaria.* (Osc. ix. 14.) De tels prédicateurs remplis de leur vaine science sont comme des mères stériles et sans enfans, mères seulement de nom ; si les enfans des autres viennent leur demander du lait, ils les laisseront mourir de faim, car le sein des orgueilleux rempli de vent et de fumée est vide du lait de la vraie doctrine : *Scientia inflat, charitas vero ædificat.* (I. Cor. viii. 1.) Voilà à quoi sont exposés les savans. Il est difficile, écrivait le cardinal Bellarmin à son neveu, qu'un savant soit véritablement humble, qu'il ne méprise pas les autres, qu'il ne critique pas leurs actions, qu'il ne suive pas toujours sa propre opinion, et qu'il se soumette volontiers aux jugemens et aux sentimens d'autrui. Il est vrai qu'un sermon ne doit pas être prêché au hasard, il doit être médité et étudié ; mais après avoir étudié le sermon, et l'avoir débité avec bonneur et avec force, nous

devons dire : *Servi inutiles sumus*, et attendre que le fruit vienne de la bonté de Dieu et non pas de nos travaux ; quelle relation peut il y avoir entre nos paroles et la conversion des pécheurs ? *Numquid gloriabitur securis contra cum qui serat in ea.* (Isaï. x. 28.) La hache peut-elle dire à celui qui s'en est servi pour couper l'arbre : C'est moi qui l'ai abattu , et non pas vous ? Que sommes-nous ! sinon des instrumens incapables d'agir par nous-mêmes . si Dieu ne nous faisait mouvoir. *Sine me nihil potestis facere.* (Joan. xv. 5.) Ce que S. Augustin explique : « Non ait : » *Sine me parum potestis facere; sed, Nihil.* » (In Joan. tract. 84.) Et l'Apôtre dit encore : *Non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis.* (2 Cor. iii. 5.) Si nous ne pouvons de nous-mêmes avoir une seule bonne pensée qui nous appartienne, comment à plus forte raison pourrions-nous faire une bonne œuvre ? *Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat, Deus.* (1 Cor. iii, 7.) Ce n'est ni la parole du prédicateur, ni celle du confesseur qui font avancer les âmes dans la vertu, c'est Dieu qui fait tout ; voilà pourquoi, dit S. Chrysostôme, « Nos » *dicamus inutiles ut utiles efficiamur.* » (Homil. 58.) Ayons donc soin, dès que nous recevrons quelque louange, d'en rapporter de suite l'honneur à Dieu , à qui seul il appartient, et de dire : *Soli Deo honor et gloria.* (1. Tim. i. 7.) Et lorsqu'on nous ordonne de remplir quelque fonction , de faire une bonne œuvre , alors il ne faut pas avoir égard à notre insuffisance , et nous méfier de nous-mêmes , mais nous devons mettre toute notre confiance en Dieu qui nous parle par la bouche du supérieur et nous dit : *Ego ero in ore tuo.* (Jer. xvi.)